ПРОТОКОЛ № 3
РЕСУРСНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ЦЕНТРА

«ВЫЯВЛЕНИЕ И ПОДДЕРЖКА ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ»

Тема: «Интеграция общего и дополнительного образования в дошкольном

образовательном учреждении»

23 ноября 2015 года Присутствовало: 36 человек
Приглашенные:
Методист МАУ г. Нижневартовска «Центр развития

образования» Шагалеева Д.Д.
Место проведения: МАДОУ г. Нижневартовска

ДС № 38 «Домовенок»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Приветственное слово, презентация программы заседания РМЦ, Шагалеева Дина

Дамировна, методист МАУ г. Нижневартовска «Центр развития образования».
2. «Интеграция основного образовательного процесса и процесса дополнительного

образования в дошкольной образовательной организации как начальная ступень

формирования мотивации ребенка к познанию, творчеству, труду», Корсакова Инна

Дмитриевна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38 «Домовёнок».
3. «Английский язык в условиях реализации дополнительного образования», Рзаева Оксана

Минниахматовна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 88 «Одуванчик».
4. «Реализация идеи интеграции логико-математического развития дошкольников через

дополнительное образование "Фиолетовый лес"», Тулунина Ольга Викторовна,
воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 4 «Сказка».

5. «Компьютерная программа как система интенсивного развития способностей в рамках
дополнительного образования», Суворова Алла Владимировна, воспитатель МБДОУ

ДС № 9 «Малахитовая шкатулка».
6. «Раскрытие потенциала личности воспитанников ДОУ через интеграцию общего и

дополнительного образования», Байда Татьяна Александровна, воспитатель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 38 «Домовенок».
7. «Применение информационных технологий посредством интеграции основного

образовательного процесса и процесса дополнительного образования с целью развития

интеллектуальной одарённости», Павликова Татьяна Александровна, воспитатель

МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 15 «Солнышко».
8. «Интеграция основного и дополнительного образования через организацию кружковой

деятельности по декоративно-прикладному творчеству», Кутуева Ирина Фатыйховна,

воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 17 «Ладушки».
9. «Формирование инженерной культуры у детей дошкольного возраста через интеграцию

основного и дополнительного образования», Демидова Татьяна Александровна,

воспитатель МБДОУ ДС № 29 «Ёлочка».
10. «Развитие творческих способностей у дошкольников посредством применения

интегрированных методик изобразительной деятельности в условиях семейной группы»,

Поварницына Елена Александровна, воспитатель МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 34
«Дюймовочка».

11. «Интеграция общего и дополнительного образования в целях развития интересов и

способностей каждого ребенка», Садретдинова Роза Нарматовна, воспитатель МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 38 «Домовенок».
12. Подведение итогов заседания, Бондарева Лариса Агзамовна, руководитель РМЦ,

заведующий МАДОУ ДС № 38 «Домовёнок»

СЛУШАЛИ:
Шагалееву Д.Д., методиста МАУ

г. Нижневартовска «Центр развития

образования

Поприветствовала участников заседания,

представила цели и программу заседания.

Корсакову И.Д., педагога-психолога

МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 38
«Домовёнок».

Представила опыт работы МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №38 «Домовенок»
по теме: «Интеграция основного

образовательного процесса и процесса

дополнительного образования в

дошкольной образовательной организации

как начальная ступень формирования

мотивации ребенка к познанию, творчеству,

труду».

Рзаеву О.М., воспитателя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 88 «Одуванчик».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по теме «Английский язык в

условиях реализации дополнительного

образования».

Тулунину О.В., воспитателя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 4 «Сказка».

Представила опыт работы по реализации

идеи интеграции логико-математического
развития дошкольников через

дополнительное образование «Фиолетовый

лес».

Суворову А.В., воспитателя МБДОУ

ДС № 9 «Малахитовая шкатулка».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по использованию

компьютерной программы как системы
интенсивного развития способностей в

рамках дополнительного образования.

Байда Т.А., воспитателя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 38 «Домовенок».
Представила опыт работы и провела

мастер-класс по раскрытию потенциала

личности воспитанников ДОУ через

интеграцию общего и дополнительного

образования.

Павликову Т.А., воспитателя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 15 «Солнышко».

Представила опыт работы и провела

мастер-класс по применению
информационных технологий посредством

интеграции основного образовательного

процесса и процесса дополнительного

образования с целью развития

интеллектуальной одарённости.

Кутуеву И.Ф., воспитателя МАДОУ

г. Нижневартовска ДС № 17 «Ладушки».

Представила опыт работы по интеграции
основного и дополнительного образования

через организацию кружковой

деятельности по декоративно-прикладному

творчеству.
Демидову Т.А., воспитателя МБДОУ  Представила опыт работы и провела